posse, imo prorsus nichil esse hominem diceret quantalibet scientia potentiaque suffultum.

7 Hunc igitur talem virum, solum et honestis de more studiis intentum, die quodam solus et cogitabundus aggredior. Exhilaratus est adventu meo vir ille mitissimus et «Quid» inquit «cause est quod te curis solito graviores video? Fallor an novi aliquid incidit?». 8 Tunc ego: «Nec tu, pater optime, falleris nec quicquam novi accidit, sed veteribus angor ac crucior. Nosti etenim labores, nosti animi mei curas, nosti quanto studio semper exarserim ut me vulgo altius ipse subveherem et, ut loquar cum Virgilio Ennioque, tentata est

via... qua me quoque possem
tollere humo victorque virum volitare per ora.

9 Nec cura nec intentio michi unquam defuit nec ingenium deesse videbatur. Cui, etsi cuncta cessarent, nonne testimonium tuum abunde suffecerat? Quotiens tu multis audientibus eximiam michi laudem preclari ingenii prebuiisti! Ut iam pene omnibus persuasisses ita esse, ut ex illius ore auditum qui nil facile mentiretur. 10 Quotiens abductum submissa voce monuisti ut intellectum talem bonis artibus exercerem neque per ignaviam paterer tantum Dei ac nature munus hebescere! 11 Ego tanto teste securius enitebar et nil iam michi difficile videbatur. Instabam tamen horasque omnes literarum in studio terebam, ut otiosa michi nulla difflueret; nec contentus inventis novum aliquid assidue moliebar interblandiens labori meo non frustra futurum quicquid agerem, sed grandia michi et speciosa omnia pollicebar. 12 Ecce autem, studio nunquam intermisso, dum summa crederem apprehendisse, paulatim ad infima me relapsus sentio et pene fontem solitum ingenii aruisse. 13 Unde hec inopina pestis ignoro: que tunc facilia videbantur, inextricabilia nunc videntur; ubi nusquam hesitans currebam, iam per singulos passus subsistens deque omnibus dubitans vix incedo. 14 Sic ex ingenioso hebes, inops ex divite, ex animoso pavidus, discipulus ex

8 Virgilio, *Georg.*, 3, 8-9 «Temptanda via est, qua me quoque possim / tollere humo victorque virum volitare per ora» e l'epitaffio di Ennio riportato da Cicerone, *Tusc.*, 1, 34 (cfr. *Sen.*, 15, 6, 22 con l'apparato delle fonti)

11 *studio* T (cfr. § 12 *studio*) *studiis* CCbLNVen Nota

diceva che l'uomo non può far nulla, anzi non è assolutamente nulla, sia quanto si voglia grande il sapere e il potere che lo sostiene.

7 Un giorno dunque mi recai solo e pensoso da quest'uomo co-siffatto, a sua volta solo e intento secondo la sua abitudine a nobili occupazioni. Quell'uomo amabilissimo si rallegrò del mio arrivo e «Che motivo c'è» disse «per cui ti vedo più preoccupato del solito? Mi inganno o è successo qualcosa di nuovo?». 8 Allora io: «Né tu ti inganni, ottimo padre, né è successo qualcosa di nuovo, ma sono oppresso e torturato da vecchie preoccupazioni. Sai infatti le fatiche, sai gli affanni del mio animo, sai di quanto zelo abbia sempre bruciato di innalzarmi al di sopra del volgo e, per dirla con Virgilio ed Ennio, è stata tentata

la via... per la quale anch'io potessi
sollevarmi da terra e svolazzare vincitore per le bocche degli uomini.

9 Non mi mancò mai né l'applicazione né lo sforzo né mi sembrava che mancasse l'ingegno. A provare il quale, se anche fosse mancato tutto, non era largamente sufficiente la tua testimonianza? Quante volte tu di fronte a molti mi conferisti la lode straordinaria di un chiarissimo ingegno! Al punto che avevi persuaso quasi tutti che fosse così, dato che lo sentivano dalla bocca di colui che non pronunciava facilmente menzogne. 10 Quante volte trattomi in disparte mi ammonisti a bassa voce di esercitare nelle buone arti un simile intelletto e non consentire per ignavia che un così grande dono di Dio e della natura si ottundesse! 11 Io con un così grande testimone mi sforzavo con più sicurezza e niente ormai mi sembrava difficile. Insistevvo tuttavia e consumavo nello studio letterario tutte le ore, per non perderne nessuna nell'ozio; e non contento delle cose già trovate progettavo in continuazione qualcosa di nuovo illudendo la mia fatica col pensiero che qualunque cosa avrei fatto non sarebbe stata vana, ché anzi mi ripromettevo tutto grande e bello. 12 Ma ecco che, senza aver mai interrotto lo studio, quando credevo di essere giunto al sommo, mi sento ricaduto a poco a poco al fondo e quasi disseccato il fonte consueto dell'ingegno. 13 Da dove venga questa peste inaspettata non lo so: quello che allora mi sembrava facile, ora mi sembra inestricabile; dove correvo senza esitare in nessun punto, avanzo ormai a stento fermandomi ad ogni passo e dubitando di tutto. 14 Così, divenuto da ingegnoso ottuso, povero da ricco, da coraggioso pauroso, discepolo da maestro, vicino alla disperazione

7 Per «solus et cogitabundus» cfr. *RVF*, 35, 1. Per il nesso tipicamente petrarchesco «et... inquit» vd. *Sen.*, 5, 2, 41-42 con la nostra nota.

magistro, desperationi proximus ad te venio, qui me in has angustias impegesti. 15 Nil me scire profiteor et an cepta destituam, novum vite iter arripiam, an quid aliud agam non ab alio quam a te consilium posco». 16 Hec et his similia non sine lacrimis iuveniliter vociferantem non diutius passus «Noli,» inquit «fili, noli, obsecro, gratiarum actionibus debitum tempus in querelas effundere; melius enim se res habet quam tu putas. 17 Tam diu nichil sciebas quam diu multa scire tibi videbaris. Quo die tuam ignorantiam deprehendisti, michi crede, inextimabiliter profecisti. Nunc demum scire aliquid incipis cum nichil scire te credis. 18 Patescunt enim latebre quas magnifice de te olim sentiens non videbas. Nimirum: nam et qui scandit in montem multa incipit videre que in imo positus nec viderit quidem nec curanda crediderit et qui pedibus fretum intrat, quo magis processerit, eo magis altitudinem maris intelligit et ad eundem longius opus esse navigio. 19 Proinde tu, qui me hortante, ut tu ais et ego non inficior, hanc ingressus es semitam, me ipso non hortante modo sed urgente cepta proseguere. Deus aderit, ne dubita». 20 Quibus e celesti velut oraculo auditis letior certiorque propositi et melioris spei plenus abscessi. 21 Et hec ille quidem michi; que tu tibi dicta credito, hoc adiecto, quoniam propriam nescire miseriam ea demum miseria summa est et sunt quedam egritudines quas nec torpore pressus eger sentit et cum expurgisci ac sentire ceperit spes atque initium est salutis. Vale.